
               ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAŞ - SEVERIN
MUNICIPIUL CARANSEBEŞ
      CONSILIUL LOCAL

DISPOZIŢIE
 privind convocarea ședinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş în data de 

28.05.2024

Primarul municipiului Caransebeş,
În temeiul art.133, alin.(1), art. 134, alin. (1), lit.a), alin.(3), lit.a), alin. (5) și art.196, alin.(1), 

lit.b) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

DISPUNE:

Art.1. - Se convoacă şedinţa ordinară a Consiliului Local al municipiului Caransebeş în data de 
28.05.2024, ora 14.00 care va avea loc în Sala de şedinţe „1 Decembrie 1918” a Primăriei 
municipiului Caransebeş, str. Piaţa Revoluţiei, nr. 1, judeţul Caraş–Severin, pentru dezbaterea 
proiectelor de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi, anexă ce face parte integranta din prezenta 
dispoziție.
Art.2. Consilierii locali sunt invitați să formuleze si să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi la art.1. din prezenta dispoziție.
Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit consilierilor locali, conform opțiunii, 
pe semnatura acestora.
Art.4. Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin. (4) și art. 243, alin.(1), lit.e) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ,  cu modificările și completările ulterioare.

          CONTRASEMNEAZA,
PRIMAR ,                                          SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI

                                           CARANSEBES

             

             Felix-Cosmin Borcean                                                               Ana Bratu

Caransebes
Nr. 
Data: 22.05.2024
AB/VD
EXP.3.



Anexa la Dispozitia nr.        /22.05.2024

  PROIECTUL ORDINII DE ZI
  a sedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din data de 29.04.2024

1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din 
data de 28.05.2024.

2.- Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş,  
din data de 29.04.2024.

3.- Proiect de hotărâre privind aprobarea contului  de executie al bugetului local, la trimestrul I pentru  
anul 2024.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

4.- Proiect de  hotărâre privind aprobarea  contului  de executie al bugetului institutiilor publice si  
activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii, la trimestrul I pentru anul 2024.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

5.- Proiect de hotărâre privind aprobarea finantarii nerambursabile de la bugetul local al municipiului  
Caransebes a proiectelor declarate câștigătoare la procedurile de selecție organizate în anul 2024.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

6.-  Proiect  de  hotărâre  privind  solutionarea  cererilor  de  atribuire  a  unei  suprafete  de  teren,  in  
folosinta gratuita, in baza Legii nr.15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei  
locuinte.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

7.- Proiect de hotărâre privind  organizarea licitatiei, în vederea vanzarii pe picior, a lemnului rezultat  
din pădurea proprietatea municipiului Caransebes, cu un volum total de 2482,18 mc.

 Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

8.-  Proiect  de  hotărâre privind preluarea  in  proprietatea  privata  a  municipiului  Caransebes,  a  
terenului  situat  in  intravilanul  municipiul  Caransebes,  identificat  în  CF nr.44689 Caransebeș,  ca 
urmare a renuntarii proprietarilor la cota de proprietate.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

9.- Proiect de hotărâre privind aprobarea  Studiului de fezabilitate „Infrastructura pentru amplasarea  
statiilor  de  incarcare  autobuze  electrice”,  pentru  proiectul  „Modernizarea  si  eficientizarea  
transportului  public  de  calatori  in  municipiul  Caransebes prin  achizitia  de  mijloace  de  transport  



nepoluante- autobuze electrice”.  
  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            

Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

10.-  Proiect  de  hotărâre privind  aprobarea  indicatorilor  tehnico-economici  (faza  PT),  aferenti  
proiectului ,, Extindere conducta și bransament gaze naturale presiune din PE, localitatea Caransebes,  
strada Valea Cenchii, nr. CF 43661, judetul Caras-Severin”, din municipiul Caransebes și a executarii  
lucrarii de investitii.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

11.-  Proiect de  hotărâre privind  efectuarea unui schimb de terenuri între municipiul Caransebeș și  
domnul Pascotă Gheorghe Ovidiu și doamna Pascotă Corina.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

12.-  Proiect  de  hotărâre privind  aprobarea  Planului  Urbanistic  Zonal  pentru  lucrarea  ,,  
DESFIINTARE CORP C1  TRANSFORMARE CORP C2  IN  LOCUINTE COLECTIVE  IN  REGIM  
P+2E SI  CONSTRUIRE LOCUINTA COLECTIVA IN  REGIM P+2E",    amplasat  in  intravilanul  
municipiului Caransebes,  strada Ardealului, nr.26.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.2

13.- Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru lucrarea,, CONSTRUIRE  
LOCUINTE SI SERVICII", strada Traian Doda, in intravilanul municipiului Caransebes.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.2

14.- Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei și a statului de funcții/personal din cadrul  
Spitalului Municipal de Urgența Caransebes.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.5

Punctul 15. - Întrebări. Interpelari.

Punctul 16.- Diverse.
 

                                                            CONTRASEMNEAZA,
PRIMAR,                                            SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI 

                                            CARANSEBES

              Felix-Cosmin Borcean                                                                Ana Bratu

Caransebeș
Nr.  
Data: 22.05.2024
AB/VD
EXP.3


